1.3 La dottrina degli istanti di natura: una produzione-non-prodotta

(2) I quattro momenti così evidenziati coincidono con la parte più creativa della proposta di Duns Scoto, l'individuazione e la distinzione cioè di quattro istanti di natura

¹¹ Ioannes Duns Scotus, *Lectura*, I, dist. 35, n. 19, pp. 450-451: «Primus actus intelligendi ipsius Dei non requirit aliquam relationem ad obiectum, quia primus actus intelligendi divinus est ipsius essentiae divinae in quantum essentia est; hoc autem non est relatio rationis, quia non est hic actus comparativus quo producatur relatio, – nec est relatio realis, quia est in eadem persona».

¹² *Ibid.*, n. 18, p. 450: «Scientia nostra refertur ad scibile secundum tertium modum relationis, quae est mensurati ad mensuram: et differt iste tertius modus relationis ab aliis, quia non est mutuitas in isto modo relationis sicut in aliis, sed illud quod terminat relationem in isto modo relationis, terminat sub ratione qua absolutum est, quia aliter – ut terminat referretur et esset mutuitas in illo modo relationis sicut in aliis». Il testo di *Ordinatio* è ancora più esplicito «Terminus relationis est absolutum quid, ut absolutum» (Id., *Ordinatio* cit., n. 27, p. 256). *Reportatio I-A* esplicita i membri della relazione: «Intellectum divinum [...] terminat relationem cuiuscumque intelligibilis per rationem mere absolutam, et non per relationem aliquam in Deo correspondentem relationi mensurati ad ipsum» (Id., *Reportatio I-A*, dist. 36, n. 50, in T. Noone, *Scotus on Divine Ideas: Rep. Paris. I-A*, d. 36, p. 416).

nei quali la *sapientia* e l'*omniscientia* divina si esprimono pienamente. Il cuore della proposta di Duns Scoto, infatti, non risiede nella tutto sommato “semplice” affermazione della produzione delle idee nell’essere intelligibile, quanto piuttosto nell’elaborazione della teoria degli istanti di natura – istanti metafisici, non temporali! – all’interno della quale la completa assenza di temporalità relega la produzione delle idee nell’essere intelligibile (*omniscientia*) ad un momento metafisicamente-ma-mai-temporalmente-distinto e successivo alla conoscenza dell’essenza divina (*sapientia*). È vero che l’unico modo per non cadere nelle secche in cui, a giudizio di Scoto, era caduto Enrico di Gand (ammissione di relazioni di ragione anteriori alla conoscenza degli intelligibili) consiste nell’ammettere una produzione delle idee (che a questo punto dipenderebbero esplicitamente dall’attività – questa sì anteriore – dell’essenza divina), ma la *subtilitas* della perfezione che Duns Scoto attribuisce all’essenza divina fa sì che tale produzione non abbia alcun “inizio” temporale. Si tratta piuttosto di un momento metafisico all’interno del quale viene prodotta un’idea, ma la differenza tra momento “metafisico” e momento “temporale” – genialmente introdotta da Scoto in questo punto – fa sì che in un singolo istante, quello eterno in cui vive l’essenza divina, non solo siano producibili simultaneamente infinite idee (in infiniti momenti metafisici compatibili con un singolo istante temporale), ma che la sapienza divina (garantita dalla conoscenza della sua stessa essenza) sia simultanea alla sua onniscienza (coincidente con gli infiniti momenti metafisici di produzione delle infinite idee).

La sottigliezza di Duns Scoto non potrebbe essere più acuta: abbiamo qui un’idea di perfezione che contempla una vera produzione, metafisicamente subordinata ad una simultaneità “temporale”, che garantisce la piena convergenza di *sapientia* ed *omniscientia*, la cui differenza è a sua volta garantita dalla distinzione formale dei loro stessi fondamenti (essenza divina anteriore, e posteriore produzione delle idee nell’essere intelligibile). È solo a questo punto che si può comprendere con grande agilità la dottrina degli istanti di natura, chiaramente formulata dal Sottile:

Potest concedi quod sunt relationes aeternae in Deo ad cognita, sed non priores naturaliter ipsis cognitis in ratione obiectorum. Hoc potest poni sic: Deus [1] in primo instanti intelligit essentiam suam sub ratione mere absoluta; [2] in secundo instanti producit lapidem in esse intelligibili et intelligit lapidem, ita quod ibi est relatio in lapide intellecto ad intellectionem divinam, sed nulla adhuc in intellectione divina ad lapidem, sed intellectio divina terminat relationem ‘lapidis ut intellecti’ ad ipsam; [3] in tertio instanti, forte, intellectus divinus potest comparare suam intellectionem ad quodcumque intelligibile ad quod nos possumus comparare, et tunc comparando se ad lapidem intellectum, potest causare in se relationem rationis; et [4] in quarto instanti potest quasi reflecti super istam relationem causatam in tertio instanti, et tunc illa relatio rationis erit cognita. Sic ergo non est relatio rationis necessaria ad intelligendum lapidem – tamquam prior lapide – ut obiectum, immo ipsa ‘ut causata’ est posterior (in tertio instanti), et adhuc posterior erit ipsa ‘ut cognita’, quia in quarto instanti. Et ista quarta via potest tenere illam propositionem – quae videtur probabilis – quod ‘relatio naturaliter non cognoscitur nisi cognito termino’ (sed nec intellectus comparat ad aliquid nisi naturaliter prius cognito termino)¹³.

Un aspetto significativo della dottrina di Duns Scoto riguarda il superamento, o – se vogliamo – la non esclusività della concezione delle idee quali *rationes cognoscendi*. Dal

¹³ Id., *Ordinatio*, I, dist. 35, q. unica, nn. 31-33, pp. 258-259. Sulle differenze tra i testi di *Ordinatio* e di *Lectura*, cfr. Dezza, Nannini, Riserbato, *Fare cose con il pensiero* cit., in particolare pp. 32-33.

momento che l'atto con il quale Dio conosce le idee è anche l'atto – del secondo istante di natura – con il quale Dio le produce, è evidente che la centralità delle idee quali *rationes cognoscendi* per i relativi oggetti perde parte della sua centralità, superata dall'antiorità metafisica dell'essenza divina che è in grado di produrre le idee nel loro essere intelligibile¹⁴.